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Bogotá D.C. quince (15) de mayo de dos mil veinticinco (2025) 
 
 

Radicado: 110013107006202500086 (4387-6) 
Accionante: Nelson Rubén Zapata Carmona 
Accionados: Comisión Nacional del Servicio Civil y La Institución 

Universitaria -Politécnico Grancolombiano. 
Decisión: AVOCA CONOCIMIENTO 

 
 

Asignada por reparto a este Despacho la ACCIÓN DE TUTELA promovida 

por Nelson Rubén Zapata Carmona, contra de Comisión Nacional del 

Servicio Civil y la Institución Universitaria - Politécnico Grancolombiano, 

por la presunta vulneración de sus derechos fundamentales a la igualdad, 

al trabajo en condiciones justas, se procede a AVOCAR conocimiento de 

la acción.   

 

En consecuencia, córrase traslado del escrito de tutela y sus anexos, por 

el término de dos (2) días hábiles, para que accionada y vinculados 

ejerzas su derecho de defensa y contradicción, pronunciándose respecto 

de las pretensiones expuestas en la solicitud de amparo, allegando los 

soportes probatorios que considere pertinentes. 

 

Se dispone que las accionadas por el medio más expedito procedan 

realizar la publicación de la presente acción, en sus páginas web y 

mediante comunicaciones masivas a los terceros con interés en la 

convocatoria de concurso para cargos en la alcaldía de Cali Valle del 

Cauca, Proceso de Selección 2624 a 2634 de 2024 “Territorial 10” número 

OPEC: 221846, debiendo para tal fin remitir el cumplimiento de 

publicación, para que obre en el plenario como prueba.  

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

 

ALEXANDER DÍAZ PEDROZO 

JUEZ 



Señor  
 
JUEZ ADMINISTRATIVO DE BOGOTA (REPARTO)  
E. S. D. 
 
Referencia:   Acción de Tutela Art 86 Constitución Nacional  
  
  
Nelson Rubén Zapata Carmona, mayor de edad, vecino y residente en el 
municipio de Bogotá (Cundinamarca) en la calle 67 sur no 80 K bis -03, barrio 
Jiménez de Quesada, identificado con la C.C No 94426418, ante Ud. 
respetuosamente promuevo demanda de tutela contra la Comisión Nacional del 
Servicio Civil y la institución universitaria -Politécnico Grancolombiano. por los 
siguientes: 
 

HECHOS 
 
PRIMERO: Que la comisión Nacional del Servicio Civil, es la encargada de 
regular los concursos de mérito para el empleo público, 
 
SEGUNDO: Que a través de la plataforma SIMO, se publicó la oferta para cargos 
en la alcaldía de Cali Valle del Cauca, Proceso de Selección 2624 a 2634 de 
2024 “Territorial 10” 
 
TERCERO: Que en los términos de este proceso realicé la inscripción a esta 
convocatoria para el cargo PROFESIONAL UNIVERSITARIO código 219 grado 
4, el proceso de selección tenía cierre de inscripciones: 2024-10-02  
 
CUARTO: Que aun siendo este cargo un profesional universitario, los requisitos 
exigidos para postularse en este cargo son: 
Estudio: Título de PROFESIONAL en NBC: ARQUITECTURA, O, NBC: 
INGENIERIA CIVIL Y AFINES Disciplina Académica: INGENIERIA EN 
TOPOGRAFIA. Título de postgrado en la modalidad de ESPECIALIZACION 
EN AREAS RELACIONADAS CON LAS FUNCIONES DEL EMPLEO. 
Experiencia: Treinta (30) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL 
RELACIONADA 
Otros: Tarjeta o matrícula profesional vigente en los casos requeridos por la ley.  
 
QUINTO: Que para este cargo; en las equivalencias menciona: 
Título de postgrado en la modalidad de especialización por: Dos (2) años de 
experiencia profesional. Así mismo; el manual de funciones menciona acerca de 
la equivalencia para el título de postgrado (documento anexo) 



 
 
SEXTO: Que para este cargo presenté los documentos que me acreditan como 
profesional en arquitectura, requisito necesario para el cargo y adicionalmente 
presenté una experiencia profesional aproximada de más de 15 años  
 
SÉPTIMO: Que una vez agotada la etapa de valoración de requisitos mínimos, 
mi resultado es NO ADMITIDO por (no cumplir con el requisito mínimo de estudio 
en la modalidad de especialización) aún cuando el cargo admite equivalencias 
de dos años de experiencia por el postgrado en especialización requerido y aun 
cuando estoy aportando más de 15 años de experiencia profesional.  
 
OCTAVO: Que, en los términos establecidos, presenté reclamación a los 
resultados de la valoración de requisitos mínimos por mi inconformidad 
(documento anexo) 
 
NOVENO: Que la respuesta por parte de la institución universitaria Politécnico 
Grancolombiano es, (documento anexo)  
 
Ahora bien, respecto a la solicitud del aspirante, el numeral 3.1 del Anexo 
Técnico, sobre las equivalencias, dispone: 
“(…) Para el ejercicio de los empleos correspondientes a los diferentes 
niveles jerárquicos, que tengan requisitos establecidos en la Constitución 
Política o en la ley (por ejemplo, Agentes de Tránsito, Inspectores de Policía 
o Comisarios de Familia que tienen los requisitos mínimos establecidos en 
la Ley 1310 de 20094, la Ley 1801 de 2016 y Ley 1098 de 2006, 
respectivamente), se acreditarán los allí señalados, sin que sea posible 
modificarlos o adicionarlos en el MEFCL de la entidad (Decreto 1083 de 
2015, artículo 2.2.3.6 y Decreto 785 de 2005, artículo 24). 
Se debe tener en cuenta que las equivalencias de Educación y/o 
Experiencia previstas en el MEFCL de la entidad para la que se realiza este 



proceso de selección, solamente son aplicables en la Etapa de VRM, 
cuando el aspirante no cumpla en forma directa con el correspondiente 
requisito mínimo exigido para el empleo en el cual se encuentra inscrito.”. 
 
“Frente a la solicitud de aplicar o hacer efectivas equivalencias estipuladas 
en el Manual de Funciones, es importante aclarar que este procedimiento 
no es posible aplicarlo en el caso en particular, toda vez que la aplicación 
de estas equivalencias se refieren a cuando un aspirante no cumple con el 
requisito de experiencia, toda vez que si se aplica viceversa se estaría 
modificando unilateralmente la necesidad de la entidad, al incluir en la lista 
de elegibles a una persona que no tiene las calidades que requiere el 
empleo ofertado 
Por este motivo, al evidenciar que NO CUMPLE los requisitos mínimos 
exigidos en la Oferta 
Pública de Empleos de Carrera – OPEC, se confirma la decisión 
previamente informada de 
INADMITIDO para la OPEC 221846 dentro del marco del Proceso de 
Selección 
Territorial 10. 
Agradecemos su participación y le informamos que frente a esta decisión 
no proceden recursos.” Negrilla y cursiva fuera de texto 
 
Señor juez, considero absolutamente arbitraria la decisión de la Comisión 
Nacional del Servicio Civil y la institución universitaria Politécnico 
Grancolombiano, considero que no tiene soporte y que están violentando ellos 
mismos las reglas del concurso en la medida que no aplican las equivalencias 
que están en el manual de funciones, este cargo para el cual me postulé no tiene 
requisitos exigidos por la constitución o la ley solamente los establecidos en el 
manual de funciones y como se puede identificar en este documento manual de 
funciones , este cargo admite equivalencias.  
 
Menciona el anexo técnico (acuerdo) en la página 10 que; “Se debe tener en 
cuenta que las equivalencias de Educación y/o Experiencia previstas en el 
MEFCL de la entidad para la que se realiza este proceso de selección, 
solamente son aplicables en la Etapa de VRM, cuando el aspirante no 
cumpla en forma directa con el correspondiente requisito mínimo exigido 
para el empleo en el cual se encuentra inscrito” negrilla fuera de texto. La 
institución universitaria Politécnico Grancolombiano, encargada del proceso de 
selección le da una interpretación diferente a la norma., para mi caso, no cumplo 
de manera directa con el correspondiente requisito de tener el postgrado 
(especialización) es aquí cuando opera la equivalencia mencionada en el manual 
de funciones donde admite 24 meses de experiencia profesional por el título de 
especialización, no como lo interpreta la institución universitaria omitiendo lo 
establecido en el manual de funciones respecto de las equivalencias.  
Considero que, la Institución universitaria Politécnico Grancolombiano se 
equivoca al no tener en cuenta las equivalencias establecidas para el cargo 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO código 219 grado 4, de esta manera incumple 
con lo establecido en el acuerdo de la convocatoria.  
La Comisión Nacional del Servicio Civil y la institución universitaria -Politécnico 
Grancolombiano, se equivocan al mencionar que (Para el ejercicio de los 



empleos correspondientes a los diferentes niveles jerárquicos, que tengan 
requisitos establecidos en la Constitución Política o en la ley (por ejemplo, 
Agentes de Tránsito, Inspectores de Policía o Comisarios de Familia que tienen 
los requisitos mínimos establecidos en la Ley 1310 de 20094, la Ley 1801 de 
2016 y Ley 1098 de 2006, respectivamente), se acreditarán los allí señalados, 
sin que sea posible modificarlos o adicionarlos en el MEFCL de la entidad 
(Decreto 1083 de 2015, artículo 2.2.3.6 y Decreto 785 de 2005, artículo 24). Toda 
vez que, el empleo para el cual me estoy postulando no tiene funciones 
detalladas en la constitución, nada tiene que ver con los establecidos en la Ley 
1310 de 20097, ley 1801 del 2016 ni ley 1098 del 2006, por lo que, si el manual 
de funciones permite la aplicación de equivalencias frente al requisito de 
postgrado, estas se deben aplicar. 
 
La Comisión Nacional del Servicio Civil y la institución universitaria -Politécnico 
Grancolombiano, se equivocan al mencionar que 
“Frente a la solicitud de aplicar o hacer efectivas equivalencias estipuladas en el 
Manual de Funciones, es importante aclarar que este procedimiento no es 
posible aplicarlo en el caso en particular, toda vez que la aplicación de estas 
equivalencias se refieren a cuando un aspirante no cumple con el requisito 
de experiencia, toda vez que si se aplica viceversa se estaría modificando 
unilateralmente la necesidad de la entidad, al incluir en la lista de elegibles a una 
persona que no tiene las calidades que requiere el empleo ofertado” negrilla y 
subraya fuera de texto, lo que el anexo técnico de la convocatoria menciona es: 
“Se debe tener en cuenta que las equivalencias de Educación y/o 
Experiencia previstas en el MEFCL de la entidad para la que se realiza este 
proceso de selección, solamente son aplicables en la Etapa de VRM, 
cuando el aspirante no cumpla en forma directa con el correspondiente 
requisito mínimo exigido para el empleo en el cual se encuentra inscrito” 
negrilla fuera de texto, por lo tanto, se puede evidenciar una total equivocación 
por parte de La Comisión Nacional del Servicio Civil y la institución universitaria 
-Politécnico Grancolombiano, al hacer la valoración de las equivalencias para el 
cargo al cual me he postulado.    
 
  

PETICIONES 
 

PRIMERO: Solicito muy respetuosamente señor Juez, que, se conmine a la 
Comisión Nacional del Servicio Civil y a la Institución Universitaria Politécnico 
Gran colombiano a cambiar su decisión de estado NO ADMITIDO a estado 
ADMITIDO en mi inscripción para el cargo PROFESIONAL UNIVERSITARIO 
código 219 grado 4, número OPEC: 221846 por cuanto no está haciendo una 
valoración acertada de los requisitos mínimos con sus respectivas equivalencias 
establecidas en el manual de funciones de la entidad, de esta manera 
violentando mi derecho a la igualdad con los demás concursantes y mi derecho 
al trabajo en condiciones justas.   
 

 
PRUEBAS 

 
Solicito se tengan como tales las siguientes: 



 
 
1. Documentales 
 

a) Título de arquitecto 
b) Experiencia profesional en 4 pdf 
c) Anexo técnico de la convocatoria  
d) Manual de funciones para el cargo PROFESIONAL UNIVERSITARIO 

código 219 grado 4  
e) Reclamación realizada a la Comisión Nacional del Servicio Civil por el 

estado de NO ADMITIDO 
f) Respuesta de la Institución Universitaria Politécnico Gran colombiano a la 

reclamación.  
 

 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
Carta constitucional  
 
Artículo 13. Todas las personas nacen libres e iguales ante la ley, recibirán la 
misma protección y trato de las autoridades y gozarán de los mismos derechos, 
libertades y oportunidades sin ninguna discriminación por razones de sexo, raza, 
origen nacional o familiar, lengua, religión, opinión política o filosófica. 
El Estado promoverá las condiciones para que la igualdad sea real y efectiva y 
adoptará medidas en favor de grupos discriminados o marginados. 
El Estado protegerá especialmente a aquellas personas que por su condición 
económica, física o mental, se encuentren en circunstancia de debilidad 
manifiesta y sancionará los abusos o maltratos que contra ellas se cometan. 
 
Artículo 25. El trabajo es un derecho y una obligación social y goza, en todas 
sus modalidades, de la especial protección del Estado. Toda persona tiene 
derecho a un trabajo en condiciones dignas y justas. 
 
 

COMPETENCIA 
 
Es Ud. Señor Juez competente por lo establecido en la ley para conocer del 
presente asunto. 
 

DECLARACIÓN JURADA 
 
Bajo la gravedad del juramento manifiesto que sobre los mismos hechos 
invocados en esta demanda no he interpuesto otra acción de tutela.  
 

 
NOTIFICACIONES 

 
LAS ACCIONADAS 
COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL  
Carrera 16 No. 96 - 64, Piso 7 - Bogotá D.C 



Mail notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co 
atencionalciudadano@cnsc.gov.co  
 
INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA POLITECNICO GRANCOLOMBIANO 
Calle 57 No 3.00 Bogotá 
archivo@poligran.edu.co 
 
EL ACCIONANTE 
NELSON RUBÉN ZAPATA CARMONA 
Calle 67 sur No 80 K bis 03 
Mail nrzapatac@gmail.com 
Cel 3112311629 
 
 
Del Señor Juez, atentamente: 
 
 
 
NELSON RUBÉN ZAPATA CARMONA 
CC No 94426418 
Calle 67 sur No 80 K bis 03 
Mail nrzapatac@gmail.com 
Cel 3112311629  

mailto:nrzapatac@gmail.com

